
Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farní úřad Prameny 
 

(1780) 1784-1946 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 299 
AP.: 1554 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Ladislava Součková 
 

Cheb 2014 

 



2 

 

Obsah 
 
 
 

Úvod: 3 

I. Vývoj původce archivního fondu  4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování  

archivní pomůcky 

Seznam použitých pramenů a literatury 

9 
 
 
10 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 11 

Příloha č. 2: Seznam duchovních správců kostela sv. Linharta 
                     v Pramenech  

Příloha č. 3: Seznam matrik Farního úřadu Prameny uložených  
                     ve sbírce matrik v SOA Plzeň a na Městském úřadu 
                     v Mariánských Lázních 
 
Příloha č. 4: Archivní struktura fondu 

12 
 
 
13 
 
 
15 
 

Inventární seznam 16 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 

  Obec Prameny (Sangerberg) se rozprostírá v jižní části Slavkovského lesa ve 

vzdálenosti zhruba 10 km severním směrem od Mariánských Lázní, ve výšce 723 metrů nad 

mořem. 

Ačkoli první písemná zmínka o obci pochází až z roku 1357, jako oficiální datum vzniku 

zdejší plebánie se udává rok 1352.1 V roce 1355 zde měl být vybudován z popudu zakladatele 

obce Boreše z Rýzmburka dřevěný kostelík, který stál uprostřed obce, v místě, kudy 

procházela hranice mezi bečovským panstvím na východní a jižní straně, a panstvím 

tepelského kláštera na straně západní. Obě strany mezi sebou vedly vleklé spory, které byly 

ukončeny až výnosem Karla IV., jímž přesně stanovil hranice obou panství. Nedlouho poté, v 

roce 1357, byl na místě původního dřevěného kostelíka postaven nový kamenný kostel 

v gotickém slohu a byl zasvěcen patronu zemědělců svatému Linhartu (St. Leonhard). Jako 

první duchovní nově postaveného svatostánku měl být Borešem z Rýzmburka dosazen kněz 

jménem Andreas.2 

Během složitého období reformace se v kostele sv. Linharta až do roku 1691 sloužily 

bohoslužby luteránského ritu. Zatímco obyvatelé bečovského panství byli ve většině 

evangelíci, lidé obývající část města, která patřila k tepelskému klášteru, byli katolického 

vyznání. Prameny se staly filiálkou farnosti při kostele sv. Jiljí v nedalekém městě Teplá 

(Tepl), kde byly vedeny v letech 1631-1662 místní matriky. Podle dosavadních oficiálních 

zdrojů, pak měly být Prameny v následujících letech filiální k farnosti mnichovské (Einsiedl), 

kde měly být až do roku 1710 zapisováni do zdejších matrik i obyvatelé Pramenů.3 Vzhledem 

ke skutečnosti, že při současném pořádání archivního fondu Farní úřad Prameny však byla 

nalezena pramenská matrika z let 1662-1710, je zřejmé, že tento údaj není správný.  

K obnovení místní katolické fary pak došlo až v roce 1768.4 Zdejší farnost vždy spravovala 

pouze území Pramenů s osadami Starý Sangerberg, Nový Sargerberg, Velký Sangerberg a 

                                                           
1 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini  MCMXXXVIII. 
Pragae 1938, s. 372. 
2 JAŠA, Luděk. Prameny/Bad Sangerberg. Ztracené lázně západních Čech,  Fornica Graphics,  Sokolov  2009, 
s. 23. 
3 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini MCMXXXVIII. 
Pragae 1938, s. 372. 
4 Tamtéž, s. 372. 



5 

 

Malý Sangerberg.5 Osady Malý Sangerberg a Nový Sangerberg splynuly v roce 1880 

s osadou Velký Sangerberg.6 

V letech 1615-1618 proběhla přestavba kostela, další opravy pak průběžně pokračovaly až 

do roku 1692, kdy byl kostel přebudován do barokní podoby. V čele kostela se tyčila kostelní 

věž, která nahradila původní přístavek, stržený v roce 1618. Stavba věže, kterou vedl mistr 

Johann Wenninger z Horního Slavkova, byla slavnostně dokončena v roce 1661.  

V roce 1884 odlila zvonařská firma Josef Di Valle z Chebu pro kostel sv. Linharta dva 

zvony, hlavní zvon a jeden menší. Velký zvon daroval městu místní mecenáš Leonard 

Danzer. Za I. světové války byly všechny tři kostelní zvony sejmuty a roztaveny. V roce 1922 

zorganizovala Katharina Danzerová mezi obyvateli městečka sbírku, ze které bylo 

financováno odlití nových zvonů, jejichž výrobou byla tentokrát pověřena zvonařská firma 

Richard Herold z Chomutova. Nové zvony byly vysvěceny v roce 1925.7 

Ještě v roce 1914 se na katastrálním území Pramenů nacházelo 11 kaplí, z nichž nejstarší, 

která stávala u domu čp. 18, pocházela z roku 1795 a byla zasvěcena sv. Janu Nepomuckému. 

O zdejší faře, která se zřejmě stávala v blízkosti jihozápadní strany kostela, se nepodařilo 

získat více informací.8 

V roce 1919 byla zahájena elektrifikace městečka a elektrický proud byl přiveden i do 

kostela sv. Linharta, který byl poprvé osvětlen 6. listopadu 1920.9 

Co se týče správního vývoje obce, tak v letech 1850-1855 Prameny spadaly pod politický 

okres Karlovy Vary a soudní okres v Bečově.10 V následujícím období obec patřila 

k politickému i soudnímu okresu v Bečově, až do roku 1868, kdy se opět vrátila k politickému 

okresu v Karlových Varech.  V roce 1888 Prameny připadly k politickému okresu se sídlem 

v Teplé a k novému soudnímu okresu v Mariánských Lázních. Od roku 1902 obec patřila pod 

politický a soudní okres v Mariánských Lázních.11 V období německé okupace pohraničí v 

letech 1938-1945, kdy vstoupil v platnost říšskoněmecký systém a došlo k odstranění 

volitelnosti orgánů územní samosprávy, Prameny spadaly pod pravomoc Landrátu 

                                                           
5 www.portafontium.eu, SOA Plzeň, farnost Prameny. 
6 MLEZIVA, Štěpán – KUČA, Karel. Historický lexikon městysů a měst, Baset, Praha 2006, s. 584. 
7 JAŠA, Luděk. Prameny/Bad Sangerberg. Ztracené lázně západních Čech,  Fornica  Graphics,  Sokolov 2009,   
s. 114.  
8 GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschischen Denkmale in den bezirken Tepl und 
Marienbad, Augsburg: Dr. Benno Filser Verlag, 1923, s. 343. 
9 viz inv. č. 28 
10 Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreichen Böhmen. Prag, 1861. 
11 JAŠA, Luděk. Prameny/Bad Sangerberg. Ztracené lázně západních Čech,  Fornica Graphics,  Sokolov 2009, 
s. 583. 



6 

 

v Mariánských Lázních. Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 místní 

městský úřad zanikl a správu nad obcí převzala dočasně ustavená MSK. 

V roce 1946 se začal na území Pramenů budovat vojenský újezd, jehož existence měla pro 

bývalé městečko i místní farnost katastrofální následky. Ještě téhož roku farnost opustil 

poslední farář Johann Schmitt. Nevyužitý kostel stále více chátral a časem měl natolik 

narušenou statiku, že v roce 1958 tehdejší předseda MNV Jaroslav Švehla rozhodl stavbu 

srovnat se zemí. Tomu předcházela v roce 1954 likvidace inventáře kostela, kdy většina 

vnitřního vybavení byla spálena. Podařilo se zachránit pouze varhany, křtitelnici a sochu 

Krista. Varhany, které v roce 1891 zhotovil Emanuel S. Petr, byly převezeny do kostela sv. 

Anny ve Velké Hleďsebi, kde jsou umístěny dodnes.12 Místní národní výbor v Pramenech 

fungoval až do konce roku 1975, poté se obec na základě usnesení pléna ONV v Chebu ze 

dne 25. 11. 1975 stala od 1. 1. 1976 osadou Mnichova.13 Od roku 1990, kdy Prameny opět 

získaly samostatnost, jsou spravovány místním obecním úřadem. 

Počínaje rokem 1631, kdy se z podnětu pražského arcibiskupa Arnošta Vojtěcha 

z Harrachu České země rozčlenily na základě krajového rozdělení na vikariáty, spadala 

pramenská farnost pod arcidiecézi pražskou a toužimský vikariát. Teprve v roce 1908 

Prameny připadly k nově zřízenému mariánskolázeňskému vikariátu. V období od 30. 

listopadu 1938 až do roku 1945 pak podléhala farnost pravomoci generálního vikariátu se 

sídlem v Ostrově (Schlackenwerth) v čele s generálním vikářem Karlem Bockem. Po roce 

1945 se zanikající farnost navrátila pod vikariát mariánskolázeňský a o třicet let později 

patřila obec ke klášteru Teplá a vikariátu karlovarskému.14 Od 31. května 1993 pak Prameny 

náleží k nově vzniklé diecézi plzeňské, vikariátu chebskému a farnosti Teplá, která spojuje 

kromě Teplé sloučené farnosti Louka, Mnichov u Mariánských Lázní, Ovesné Kladruby, 

Prameny a Rájov.15  

V příloze č. 2 je uveden seznam duchovních správců sloužících v kostele sv. Linharta v 

letech 1357-1946. 

 

 

 

                                                           
12 JAŠA, Luděk. Prameny/Bad Sangerberg. Ztracené lázně západních Čech,  Fornica Graphics,  Sokolov 2009, 
s. 111-112 
13 SOkA Cheb, EL NAD č. 857 – Místní národní výbor Prameny, prozatímní inventární seznam, s. 1. 
14 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis. Apoštolská administratura 
pražského arcibiskupství, Praha 1975, s. 34. 
15 www.bip.cz/dieceze/vikariaty/vikariat-chebsky/ 



7 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 

 Vlastníkem archivního fondu Farní úřad Prameny je Římskokatolická církev a 

v SOkA Cheb je fond uložen na základě depozitní smlouvy z roku 2005. 

Kde a v jakých prostorách byly dokumenty u původce uloženy, se nepodařilo určit. Je 

pravděpodobné, že před předáním do archivu byly uloženy na bývalém farním úřadu 

v Pramenech. 

 V roce 1993 bylo při revizi archivních fondů nalezeno 10 úředních knih a 1 karton 

dokumentů z let 1680-1944 o rozsahu 0,37 bm. Záznam o převzetí těchto dokumentů chybí. 

Přírůstek byl dodatečně zapsán dne 7. 11. téhož roku pod př. č. 1243.  Při další revizi 

archivních fondů v roce 2001 bylo zjištěno, že ve fondu se reálně nachází celkem 0,33 bm 

dokumentů, z toho 13 úředních knih z let 1860-1943 o rozsahu 0,27 bm, 1 index z roku 1933 

o rozsahu 0,01 bm a 1 karton dokumentů z let 1874-1943 o rozsahu 0,05 bm. 

Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání spisů. 

Podací protokoly se nedochovaly a spisy v kartonech byly uloženy chaoticky, rekonstrukce 

původního registraturního systému tedy nebyla možná.  

 Vzhledem k poměrně malému množství dochovaných materiálů a především spisů je 

zřejmé, že před převzetím do archivu došlo ke ztrátám, poškození, nebo zničení části 

dokumentů. 

 Ve Státním oblastním archivu v Plzni jsou uloženy matriční knihy z let 1662-1914, 

jejichž původcem je Farní úřad Prameny, matriky z let 1902-1949 jsou uloženy na příslušném 

matričním úřadě v Mariánských Lázních (viz Příloha č. 3). 

 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

 Archivní fond Farní úřad Prameny zahrnuje dokumenty z let (1780) 1784-1946. 

Přibližné časové zařazení archiválií, jejichž přesnou dataci nebylo možné zjistit, bylo určeno 

na základě rozboru formálních stránek a historických souvislostí (inv. č. 18, 23, 25, 27 a 29). 

Období vzniku inv. č. 27 (Leták vydaný u příležitosti biřmování) vymezuje doba úřadu 

biskupa dadimenského Dr. Johanna Remigera, jehož jméno je na letáku uvedeno.  



8 

 

Vzhledem k malému množství dochovaných dokumentů a především spisového 

materiálu, jej můžeme označit jako torzovitý. 

 Během inventárního zpracování nebyl vyskartován žádný materiál. 

 Do SOA v Plzni byly delimitovány 2 úřední knihy o rozsahu 0,04 bm (delimitační 

protokol ze dne 14. 3. 2014, č. j. SOAP/020-0313/2014). Jedná se o originál matriky 

narozených, oddaných a zemřelých farnosti pramenské z let 1662-1710, jejíž nález je cenným 

přírůstkem do sbírky matrik uložených v SOA v Plzni, neboť doposud zde byly pro farnost 

Prameny uloženy matriky až od roku 1711 a podle informace uvedené v Catalogus venerabilis 

cleri saecularis… měly být do tohoto roku matriky zdejší farnosti vedeny v nedalekém 

Mnichově. Dále byl delimitován index k matrice oddaných z roku 1879. Obě delimitované 

matriky jsou uvedeny v Příloze č. 3 a jsou zvýrazněny tučným písmem.  

Před zpracováním měl archivní fond 13 úředních knih, 1 index a 1 karton, měřil 0,33 

bm. Po inventarizaci je ve fondu evidováno 18 úředních knih a 1 fascikl, rozsah zůstal stejný. 

I přes výše uvedenou delimitaci jedné úřední knihy (matriky) se celkový počet knih zvýšil ze 

13 na 18, neboť v kartonu mezi spisy bylo nově nalezeno 6 knih. Jedná se o opisy matrik z let 

1874 a 1876, které jsou nyní inventarizovány pod inv. č. 3-8.  Index byl delimitován do SOA 

v Plzni a z důvodu malého množství spisů byly tyto přeloženy z kartonu do fasciklu. Rozsah 

archivního fondu se navýšil o 0,02 bm z důvodu přemanipulování knih, které byly původně 

uloženy v kartonu mezi spisy. Došlo k výraznému posunu v časovém rozsahu, kdy jako dolní 

hranice byl na původním EL NAD uveden rok 1680, a nyní jsou v archivním fondu evidovány 

archiválie od roku (1780), neboť nejstarší dochovaná archiválie – matrika z let 1662-1710 

byla delimitována do SOA v Plzni. Horní hranice se posunula pouze o jeden rok, protože mezi 

spisy k matriční agendě (inv. č. 24) byly nalezeny dokumenty z roku 1946. 

 V úředních knihách inv. č. 2 a 17 je obsaženo více agend. Kniha inv. č. 2 je zařazena 

do kapitoly 1. Knihy pamětní a knihy instrukcí, neboť nejobsáhlejší agendou knihy je 

abecední rejstřík konsistoriálních nařízení z let 1711-1879. Kniha dále obsahuje přehled 

deputátů dříví, seznam darů pro vdovy a sirotky, mešní a jiné nadace a soupis odsloužených 

zádušních mší. Kniha inv. č. 17 je zařazena mezi knihy nadační, do kapitoly 3. Knihy 

hospodářské a účetní a obsahuje tabulkový soupis mešních nadací z let 1854-1885 a opisy 

nadačních listin z let 1780-1932 vedené od roku 1854. 

 Při pořádání archivního fondu bylo přihlédnuto k Návrhu na pořádání a inventarizace 

římskokatolických farních archivů od Jiřího Sochra z roku 1962 (viz Seznam použitých 

pramenů a literatury). Na jeho základě byly dokumenty roztříděny podle schématu uvedeného 

v příloze č. 4. 



9 

 

 Po jazykové stránce je archivní fond převážně německý, v knihách se objevují 

poznámky v latině, která se vyskytla i na tištěných formulářích, např. biřmovacích lístcích 

(inv. č. 21).  Česky psané dokumenty pochází z let 1945-1946, v případě spisů se jednalo o 

dokumenty ke vstoupení a vystoupení z katolické církve (inv. č. 22) a k matriční agendě (inv. 

č. 24). 

 Fyzický stav většiny dokumentů je dobrý, pouze knihy inv. č. 1-2 mají rozpraskané a 

otrhané hřbety a listy jsou zasaženy rzí, v případě inv. č. 2 je viditelné poškození vodou. 

  

 

 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

 Torzovitě dochovaný archivní fond Farní úřad Prameny obsahuje písemnosti z let 

(1780) 1784-1946. Mezi nejhodnotnější archiválie fondu patří především Pamětní kniha 

farnosti Sangerberg (inv. č. 1) sepsaná v letech 1836-1943. Kniha je cenným zdrojem 

informací o historii, společenském i kulturním dění farnosti i obce. Zřejmě nejvíce badatelsky 

vyhledávaným materiálem, obzvláště pro genealogické účely, budou knihy k evidenci farníků 

(inv. č. 3-15), zvláště pak opisy matrik z let 1874, 1876 a 1942-1945 (inv. č. 3-12) a spisy 

k matriční agendě (inv. č. 24). 

 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní  fond uspořádala, inventární seznam a úvod sestavila v měsících únor-březen 

2011 Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

Cheb, 27. 3. 2014                                             Mgr. Ladislava Součková 

 

 

 



10 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

BRICHTOVÁ, Jaroslava. Problémy a úskalí pořádání církevních fondů katolické církve se 
zvláštním zřetelem na farní a děkanské archivy na Moravě a ve Slezsku. Zpravodaj pobočky 
České informační společnosti, Státní ústřední archiv v Praze, č. 48. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 
Domini MDCCCXCIII, Pragae 1893. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno 
Domini MCMXXXVIII, Pragae 1938. 
 
Catalogus cleri archidioecesis Pragensis 1975. Apoštolská administratura pražského 
arcibiskupství. Praha, 1975. 
 
Catalogus cleri archidioecesis Pragensis 1980. Arcibiskupství pražské. Praha, 1980. 
 
GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschischen Denkmale in den 
Bezirken Tepl und Marienbad, Augsburg: Dr. Benno Filser Verlag G. M. B. H., 1923. 
 
HLINOMAZ, Milan. Klášter premonstrátů Teplá, SOkA Karlovy Vary, Karlovy Vary 2003. 
 
JAŠA, Luděk. Prameny/Bad Sangerberg. Ztracené lázně západních Čech, Fornica Graphics, 
Sokolov 2009. 
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého, Bursík & Kohout, Praha 
1895. 
 
KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, V. díl Par-Pra, Libri, 
Praha 2002. 
 
MLEZIVA, Štěpán – KUČA, Karel. Historický lexikon městysů a měst, Baset, Praha 2006. 
 
ORTH, Jan - SLÁDEK, František. Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis 
měst, městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících 
stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých osad Království českého, I. L. Kober, Praha 
1870. 
 
ŘEHÁK, Tadeáš Zdeněk. Klášter premonstrátů Teplá : Minulost tepelského kláštera 
v dokumentech, Klášter premonstrátů, Teplá 1994. 
 
SOCHR, Jiří. Návrh na pořádání a inventarizace římskokatolických farních archivů, Archivní 
časopis, 1962, roč. 12. 
 
SOMMER, Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt, 
XV. Band – Böhmen, Elbogner Kreis, J. G. Calve´sche Buchhandlung, Prag 1847. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreichen Böhmen, Prag, 1861. 
 



11 

 

Příloha č. 1 

 

 

Seznam použitých zkratek 

 

FÚ  farní úřad 

AP  archivní pomůcka 

EJ  evidenční jednotka 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č.   inventární číslo 

MNV  místní národní výbor 

MV  Ministerstvo vnitra 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA  státní okresní archiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



12 

 

Příloha č. 2 
 
Seznam duchovních správců kostela sv. Linharta v Pramenech (Sangerberg) 
 
 
katoličtí duchovní: 
1357   Andreas 
1784-1805  Joseph Fasmann 
1805-1818  Andreas Herget 
1818-1820  Franz Frühmesser 
1820-1826  Valentin Nolte 
1827-1834  Wenzl Werner 
1853   Franz Lenz 
1854-1863  Johann Grüner 
1864-1880  Josef Brukner 
1881-1904  Ignaz Heus 
1904-1914  Wenzel Hauser 
1914-1932  Adalbert Zuman (děkan, přešel do Říčan) 
1932-1934  Johann Barkhoff 
1935-1939  Alois Luse 
1939-1944  Philipp Martin Kettner (premonstrátský farář) 
1944-1946  Johann Schmitt 
 
evangeličtí duchovní: 
1554-1559  Georg Kleber z Olešnice u Plavna, učitel v Bečově, později Arnoltově 
1559-?   Bartgikinäus Platzer, ředitel školy v Bečově 
1615-1618  Johann Leuffer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

Příloha č. 3 
 
Seznam matrik Farního úřadu Prameny uložených ve sbírce matrik v SOA Plzeň (údaje 
k 27. 3. 2011) 
 
Sign. Druh matriky      Lokalita                   Datace 
 
1.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých    Prameny   1710-1758  

2. Matrika a indexy N, O, Z     Prameny  1759-1776  

3. Matrika a index narozených    Prameny   1776-1803  

4. Matrika a index oddaných    Prameny   1776-1839  

5. Matrika a index zemřelých    Prameny   1776-1833  

6. Matrika oddaných a zemřelých – vojenské osoby Prameny   1844-1883  

7. Matrika narozených     Prameny   1803-1813  

8. Matrika narozených     Prameny   1813-1830  

9. Matrika narozených     Prameny   1831-1848  

10. Matrika narozených     Gross Sangerberg   1848-1862  

11. Matrika narozených     Klein Sangerberg   1830-1859  

12. Matrika narozených     Klein Sangerberg  1860-1871  

13. Matrika narozených     Neu Sangerberg   1830-1855  

14. Matrika narozených     Neu Sangerberg  1856-1871  

15. Matrika oddaných     Prameny    1840-1878  

16. Matrika oddaných     Klein Sangerberg       1840-1871  

17. Matrika oddaných     Neu Sangerberg      1840-1871  

18. Matrika zemřelých     Prameny    1834-1853  

19. Matrika zemřelých     Gross Sangerberg  1853-1876  

20. Matrika zemřelých     Klein Sangerberg  1840-1871  

21. Matrika zemřelých     Prameny    1840-1871  

22. Matrika narozených     Prameny    1863-1880  

23. Index narozených     Prameny    1880-1901  



14 

 

24. Matrika oddaných     Prameny   1879-1914  

25. Index zemřelých     Prameny   1877-1903 

Index oddaných     Prameny   1879 

Matrika narozených, oddaných a zemřelých    Prameny    1662-1710 
 

 

 

Seznam matrik uložených na Městském úřadě v Mariánských Lázních 

Matrika narozených      Prameny   1902-1930 

Matrika narozených      Prameny  1931-1949 

Matrika oddaných      Prameny  1915-1949 

Matrika zemřelých      Prameny  1904-1943 

Matrika zemřelých      Prameny  1944-1949 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Příloha č. 4 

Archivní struktura fondu  

 
Popis členění invenárního seznamu    časový rozsah   inv. č. 

 

I. Knihy          

1. Knihy pamětní a knihy instrukcí   1784-1943   1-2 

2. Knihy vlastní duchovní správy   1840-1945   3-15 

3. Knihy hospodářské a účetní   (1780) 1854-1932  16-17 

4. Knihy bratrstev a spolků    [1920]-1933   18 

II. Spisy    

1. Normalie      1848-1902   19 

2. Personalie      1923-1926   20 

3. Duchovní správa     1918-1946   21-23 

4. Matriční záležitosti     1919-1946   24 

5. Hospodářské a účetní záležitosti   1882-[1946]   25 

6. Chudinství      1915    26 

7. Ostatní archiválie     [1891]-[1945]   27-29 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

I. Knihy  
 

1. Knihy pamětní a knihy instrukcí  
 

1  Pamětní kniha farnosti Prameny   1836-1943          ukn 1 
  (Gedenkbuch der Pfarrei Sangerberg. 1836.) 
 
  Německy, 25 x 38 x 5, 5 cm, vazba polokožená 
 
2  Abecední rejstřík konsistoriálních nařízení  1784-1840          ukn 2 
  z let 1711-1789 (A-V)   1784-1789 
  Přehled deputátů dříví   1829-1840 
  Seznam darů pro vdovy a sirotky      1827 
  Mešní a jiné nadace              [1784]-1846 
  Soupis odsloužených zádušních mší 1806-1834 
 
  Německy/Latinsky, 22, 5 x 35, 5 x 3 cm,      
  vazba kožená 
 
   
 

2. Knihy vlastní duchovní správy 
 

2. 1 Evidence farníků 
 

3  Opis matriky narozených     1874           ukn 3 
4  Opis matriky oddaných    1874           ukn 4 
5  Opis matriky zemřelých    1874           ukn 5 
6  Opis matriky narozených    1876           ukn 6 
7  Opis matriky oddaných    1876           ukn 7 
8  Opis matriky zemřelých    1876           ukn 8 
9  Opis matriky narozených, oddaných a zemřelých 1942           ukn 9 
10  Opis matriky narozených, oddaných a zemřelých 1943           ukn 10 
11  Opis matriky narozených, oddaných a zemřelých 1944           ukn 11 
12  Opis matriky narozených, oddaných a zemřelých  1945           ukn 12 
13  Kniha o změnách vyznání    1840-1944          ukn 13   
  (Religions Veränderungs-Buch.  Tom. I.) 
  Německy, 21, 5 x 35 x 2 cm, vazba polokožená  
14  Kniha biřmovaných     1858-1933          ukn 14 
  (Firmungs-Buch für Sangerberg vom Jahre 1858. 
  Nro. II.) 
15  Kniha protokolů o zkouškách snoubenců  1917-1922          ukn 15 
  (Brautprüfungs-Protokoll)              
 
 
 
 



18 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 

3. Knihy hospodářské a účetní 

3. 1  Knihy nadační 

 

16  Kniha odsloužených nadačních mší   1854-1906           ukn 16
  (Tom I.  Stifts-Messen Persolvierungsbuch bei  
  bei der Pfarrei Sangerberg anfangend vom Jahre  

1854.) 
17  Tabulkový soupis mešních nadací 1854-1885 (1780) 1854-1932     ukn 17 
  Opisy nadačních listin z let 1780-1932 
                (1780) 1854-1932    

 
 

  
 

4. Knihy bratrstev a spolků 
 
18  Seznam členů Spolku matek    [1920]-1933          ukn 18 
 
 
 

II. Spisy 
 

1. Normalie a přílohy k pamětní knize 
 

 
19  Oběžníky arcibiskupa a generálního vikáře  1848-1902           fas 1 
20  Příloha k pamětní knize    [1939]-[1944]  fas 1 
 
 

2. Personalie 
 
21  Přijatá korespondence faráře Adalberta Zumanna  1923-1926  fas 1 
 
 

3. Duchovní správa 
 

22  Biřmovací lístky (D-Z), soupisy biřmovanců 1918-1943  fas 1 
23  Změny církevního vyznání    1942-1946  fas 1 
 
 



19 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 
 

4. Matri ční záležitosti 
 
24  Matriční agenda     1919-1946  fas 1 
  - narození – příloha k matrice 1919 
  - oddaní – dodatečné zápisy do matriky, protokol  
       1904-1940 
  - zemřelí – soupisy, úmrtní list, hlášení o úmrtí 
       1942-1946  
 
   

5. Hospodářské a účetní záležitosti 
 

25  Nadace – soupisy příspěvků, souhrn odvedených 1882-[1946]  fas 1 
  daní z nadací, korespondence 
 
 

6. Chudinství 
 
26  Podpora chudým     1915   fas 1 
 
 
 

7. Ostatní archiválie 
 
27  Leták vydaný u příležitosti biřmování  [1929]-[1945]  fas 1 
28  Novinové výstřižky (Oznámení o konání   1920-1924  fas 1 
  primiční slavnosti, oznámení o sňatku učitele, 
  oznámení o elektrifikaci kostela sv. Linharta aj.)  
29  Báseň Thusneldy Danzerové, donátorky varhan [1891]   fas 1 
  v kostele sv. Linharta – „O varhanech“  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

 Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Farní úřad Prameny 

 

FÚ Prameny 

Časový rozsah: (1780) 1784-1946 

Počet evidenčních 

jednotek: 

19 (18 úředních knih, 1 fascikl) 

Počet inventárních 

jednotek: 

29 

Rozsah v bm: 0,35 (úřední knihy - 0,32, fascikl - 0,03) 

Stav ke dni: 17. 3. 2014 

Zpracovatel(é) 
archivního fondu: Mgr. Ladislava Součková 
Zpracovatel(é) 
archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 
Počet stran: 20 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 
dne 27. 3. 2014 - č.j. SOAP/020 - 0356/2014 

 

 


